

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район» Ульяновской

области

Фролова

Т.В.

П Р О Г Р А М М А

проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Барышское городское поселение»

за 2022 финансовый год

1. Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования и материалов к нему.
2. Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования
 - 2.1. Анализ изменений, внесенных в решение о бюджете.
 - 2.2. Общий анализ итогов исполнения бюджета по доходам и расходам.
3. Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования
 - 3.1. Структура доходов.
 - 3.2. Анализ исполнения бюджета по доходам за 2022 год в разрезе отдельных видов доходов.
4. Исполнение бюджета муниципального образования по расходам.
 - 4.1. Анализ расходных статей бюджета.
 - 4.2. Целевые программы, анализ их исполнения.
 - 4.3. Анализ кредиторской и дебиторской задолженности.
5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета .
6. Результаты проведенной внешней проверки бюджетной отчетности за 2022 год.
7. Выводы.
8. Предложения.

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

**Главе МО «Барышское городское
поселение»
В.Н.Бульгиной**

от 17 марта 2023 года

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в МО «Барышский район» Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» направляет Заключение по внешней проверке отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Барышское городское поселение» за 2022 финансовый год, представленного в форме проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Барышское городское поселение» Ульяновской области «Об исполнении бюджета муниципального образования «Барышское городское поселение» за 2022 год» для рассмотрения на Совете депутатов МО «Барышское городское поселение».

**Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО « Барышский район»**

Т.В. Фролова

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

Главе администрации МО
«Барышский район»
А.В.Терентьеву

от 17 марта 2023года

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в МО «Барышский район» Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» направляет Заключение по проверке отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Барышское городское поселение» за 2022год для рассмотрения и принятия мер по устранению нарушений указанных в годовом отчете.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО « Барышский район»

Т.В. Фролова

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**Контрольно- счетной палаты
муниципального образования «Барышский район» по результатам
внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального обра-
зования «Барышское городское поселение» за 2022год, представленного в
форме проекта решения Совета депутатов муниципального образования
«Барышское городское поселение» Барышского района Ульяновской
области «Об исполнении бюджета муниципального образования «Ба-
рышское городское поселение» за 2022год»**

от 17 марта 2023года

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 07 февраля 2011года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Плана работы Контрольно-счетной палаты МО «Барышский район» на 2023год председателем Контрольно-счетной палаты МО «Барышский район» проведена внешняя проверка отчёта об исполнении бюджета муниципального образования « Барышское городское поселение» за 2022 финансовый год.

Заключение Контрольно-счетной палаты подготовлено с учетом «Положения о бюджетном процессе в МО «Барышское городское поселение», утвержденного Решением Совета депутатов МО «Барышское городское поселение» от 15.11.2018г. № 18/60(с учетом внесенных изменений от 16.06.2022г.№64/192).

При подготовке заключения проанализированы годовой отчет и пояснительная записка об исполнении бюджета поселения за 2022год.

В заключении представлены результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета, анализ нормативной базы бюджетного процесса и соблюдения ее требований, анализ исполнения бюджетных назначений, финансового состояния бюджетной сферы поселения, исполнения решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования « Барышское городское поселение» на 2022 год» (с учетом внесенных изменений) и основных направлений бюджетной политики на 2022год.

Цель проверки:

1. Установление достоверности годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2022год.
2. Определение полноты поступлений доходов и иных платежей в местный бюджет за 2022год.
3. Фактическое расходование средств бюджета по сравнению с показате-

лями, утвержденными решением “О бюджете МО « Барышское городское поселение» на 2022годи плановый период 2023 и 2024годов» по объему, структуре, а также установление законности, целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования « Барышское городское поселение».

4. Объём и структура источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования за 2022год.
5. Организация закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в 2022году.
6. Реализация программных мероприятий при исполнении бюджета муниципального образования за 2022год.

Объекты проверки:

- Администрация муниципального образования "Барышский район" Ульяновской области;
- Управление финансов МО «Барышский район»;
- Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям МО «Барышский район»;
- МУ «Расчетный центр администрации МО «Барышский район».

Нормативная база для проведения проверки:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденная приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н;
- Единый план счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденные Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н.

Срок проведения проверки: март 2023 года

1.Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования и материалов к нему

Отчет об исполнении бюджета МО «Барышское городское поселение» за 2022год для проведения внешней проверки представлен в Контрольно-счетную палату 27.02.2022г., что соответствует установленному в части 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроку.

Перечень представленных документов на проверку в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области:

1. Баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130);

2.Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя,

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета.(ф.0503127);

3.Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);

4. Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128);

5.Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164);

6.Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168);

7.Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169);

8.Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);

9.Пояснительная записка(ф.0503160)с приложениями;

10.Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год»;

11. Решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,с учетом внесенных изменений;

12. Сводные бюджетные росписи поселения за 2022год (первоначальная, уточненная);

13.Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Барышский район», бюджетных росписей распорядителей средств бюджета муниципального образования от 25.04.2016г. №10-пр (с учетом изменений от 03.04.2020г. №14-пр);

14.Постановление администрации «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда муниципального образования «Барышское городское поселение» Барышского района Ульяновской области» от 06.06.2019 №316-А;

15. Справка о расходовании бюджетных ассигнований резервного фонда МО «Барышское городское поселение» за 2022год;

16. Сведения об исполнении мероприятий в рамках муниципальных программ МО «Барышское городское поселение» (ф.0503166);

17. Соглашение на 2022год по передаче части полномочий от 17.12.2021г.;

18. Уведомления об изменении бюджетных ассигнований за 2022год;

19. Отчет об использовании средств Дорожного фонда за 2022год;

20. прочие документы и материалы.

Перечень представленных документов соответствует статье 264.1 Бюджетного кодекса РФ.

2.Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования « Барышское городское поселение»

2.1. Анализ изменений, внесенных в решение о бюджете

Первоначально решением Совета депутатов МО «Барышское городское поселение» от 16.12.2021г. №56/169 «О бюджете муниципального образования «Барышское городское поселение» на 2022год и плановый период 2023 и 2024годов» **доходы** утверждены в сумме **63954,39тыс.руб.**, **расходы-63954,39тыс.руб.**, **дефицит 0,0тыс.руб.** В ходе исполнения бюджета в данное решение внесено 2 изменения с уточнением параметров бюджета. В

результате, **доходы** бюджета решением Совета депутатов МО «Барышское городское поселение» от 26.12.2022г. №6/19 « О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Барышское городское поселение» от 16.12.2021г. №56/169 «О бюджете МО «Барышское городское поселение» на 2022год и плановый период 2023 и 2024годов" были утверждены в сумме **97474,38581тыс.руб., расходы-114509,50674тыс.руб., дефицит составил 17035,12093тыс.руб.** В процессе исполнения бюджета плановые показатели доходной части бюджета были **увеличены на сумму 33519,99581тыс.руб** (152,4% к первоначальному утверждённому плану). Плановые показатели расходной части бюджета **увеличились на сумму 50555,11674тыс.руб** (179% к первоначальному утвержденному плану). Плановые показатели дефицита бюджета **увеличились на 17035,12093тыс.руб. (100,0% к первоначальному утвержденному плану).**

В соответствии со статьей 157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации все проекты решений «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Барышское городское поселение» на 2022год и плановый период 2023 и 2024годов» прошли экспертизу в Контрольно-счетной палате МО «Барышский район».

Основным фактором, повлиявшим на внесение изменений в формирование и исполнение бюджета муниципального образования в 2022году можно назвать увеличение безвозмездных поступлений.

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Бюджетная роспись, как основополагающий этап санкционирования исполнения бюджета по расходам, составлена в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ, бюджетной классификации. Первая сводная бюджетная роспись расходов МО « Барышское городское поселение» утверждена 20.12.2021г., что соответствует срокам, утвержденным приказом Управления финансов МО «Барышский район» от 25.04.2016г. № 10 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области» - т. е. не позднее 17 календарных дней, со дня принятия Советом депутатов МО « Барышское городское поселение» решения о бюджете МО « Барышское городское поселение» на очередной финансовый год.

2.2. Своевременность доведения уведомлений о выделенных бюджетных ассигнованиях, лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, факты перераспределения средств между различными статьями расходов, без необходимых на то обоснований.

Показатели бюджетной росписи доводились Управлением финансов МО «Барышский район» до всех распорядителей и получателей бюджетных

средств уведомлениями о бюджетных ассигнованиях с соблюдением сроков, предусмотренных статьей 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Фактов перераспределения средств между различными статьями расходов, без необходимых на то оснований не установлено.

2.3. Правильность отражения операций по исполнению бюджета.

Отражение операций по исполнению бюджета осуществлялось в соответствии с утвержденной бюджетной классификацией.

2.4. Общий анализ итогов исполнения бюджета по доходам и расходам.

Исполнение бюджета по доходам согласно Отчёта об исполнении бюджета поселения за 2022год составило от уточненного плана 99,2%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 102%, безвозмездным поступлениям – 97,3%, по расходам-98,7%.

По сравнению с 2021годом исполнение по доходам в 2022году уменьшилось на 74543,8тыс.руб., по расходам- на 42633,4тыс.руб.

Исполнение бюджета поселения в 2022году составило: по доходам 96727,16582т.руб; по расходам 112970,11704т.руб. По итогам исполнения бюджета МО «Барышское городское поселение» за 2022год сложился дефицит в сумме 16242,95122т.руб.

Не исполненные бюджетные назначения в 2022 году по доходам составили 747,21999тыс.руб., по расходам-1539,3897т.руб.

Исполнение общих показателей бюджета за 2022год представлено в таблице №1.

Общие показатели исполнения бюджета поселения за 2022год

Таблица №1

тыс.руб.

| Показатели | 2022 год | | | 2021год | | | Отклонение по исполнению бюджетных назначений | |
|---------------------------|------------------------------|-----------|--------------|------------------------------|-----------|--------------|---|----------|
| | Уточненная бюджетная роспись | исполнено | % исполнения | Уточненная бюджетная роспись | исполнено | % исполнения | 2022г. | 2021 год |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| | | | (3:2) | | | (6:5) | (3-2) | (6-5) |
| доходы | 97474,4 | 96727,2 | 99,2 | 195309,4 | 171271 | 87,7 | -747,2 | -24038,4 |
| расходы | 114509,5 | 112970,1 | 98,7 | 196677 | 155603,5 | 79,1 | -1539,4 | -41073,5 |
| Дефицит(-) Профицит(+) | -17035,1 | -16242,9 | 95,3 | -1367,6 | 15667,5 | | -792,2 | -17035,1 |

Объем не исполненных бюджетных назначений по доходам в общей сумме поступлений в 2022году составил 747,21999т.руб. или 99,2% за счет уменьшения субсидий бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в сумме 1539,897т.руб.и увеличения собственных доходов на 792,2т.руб.

Таблица №2(тыс.руб)

| Наименование отрасли | Утвержденные бюджетные назначения | Исполнение | % исполнения | Не исполненные назначения |
|---|-----------------------------------|----------------|--------------|---------------------------|
| налоговые и неналоговые доходы | 40158,4 | 40950,6 | 102 | 792,2 |
| безвозмездные поступления, в том числе: | 57316 | 55776,6 | 97,3 | -1539,4 |
| дотации | 5874,8 | 5874,8 | 100 | 0 |
| субсидии | 51441,2 | 49901,8 | 97 | -1539,4 |
| Всего доходов | 97474,4 | 96727,2 | 99,2 | -747,2 |

Объем не исполненных бюджетных назначений по расходам в 2022 году составил -1539,4 т.руб. или 98,7%

Объем не исполненных бюджетных назначений по расходам в 2022 году по разделам бюджетной классификации

Таблица №3

(тыс.руб.)

| Наименование отрасли | Утвержденные бюджетные назначения | Исполнение | % исполнения | Не исполненные назначения |
|---|-----------------------------------|-----------------|--------------|---------------------------|
| Общегосударственные расходы | 9735,6 | 9735,6 | 100 | 0 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 516,9 | 516,9 | 100 | 0 |
| Национальная экономика | 4274,4 | 4274,4 | 100 | 0 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 88772,3 | 87232,9 | 98,3 | -1539,4 |
| Образование | 135,1 | 135,1 | 100 | 0 |
| Культура | 9100 | 9100 | 100 | 0 |
| Социальная политика | 1762,1 | 1762,1 | 100 | 0 |
| Физическая культура и спорт | 213,1 | 213,1 | 94,6 | -15 |
| Всего расходов | 114509,5 | 112970,1 | 98,7 | -1539,4 |

Неисполнение сложилось, в связи с экономией денежных средств, т.к. две квартиры куплены по выкупной стоимости.

Анализ вносимых в бюджет поселения за 2022 год изменений представлен в таблицах №4, №5

Таблица

№4

Анализ изменений, внесенных в бюджет поселения за 2022 год в разрезе функциональной структуры расходов

| Наименование раздела | Рз | Первоначально утвержденное значение | Уточненный бюджет | Кол-во внес. изм. | Сумма изменений, тыс.руб. Всего | Общая сумма изменений по отношению к уточненному бюджету, % |
|---|------|-------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 (4:3) |
| Общегосударственные вопросы | 0100 | 11380,98 | 9735,51 | 2 | -1645,47 | 85,5 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 0300 | 200 | 516,93 | 2 | 316,93 | в 2,6 раза |
| Национальная экономика | 0400 | 4274,4 | 4274,4 | 0 | 0 | 0 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 0500 | 36658,01 | 88772,34 | 2 | 52114,33 | в 2,4 раза |
| Образование | 0700 | 150 | 135,1 | 1 | -14,9 | 90 |
| Культура и кинематография | 0800 | 9100 | 9100 | 0 | 0 | 0 |
| Социальная политика | 1000 | 2041 | 1762,09 | 1 | -278,9 | 86,3 |
| Физическая культура и спорт | 1100 | 150 | 213,12 | 1 | 63,12 | 142,1 |
| ИТОГО | | 63954,39 | 114509,51 | | 50555,12 | 179 |

Не использованные остатки бюджетных средств по кассовому исполнению бюджета на 01.01.2023 года по данным баланса (счет 201 баланса формы 0503130) составили 0т.руб.

3. Анализ исполнения доходной части бюджета

3.1. Структура доходов.

Исполнение бюджета по доходам составило **96727,16582тыс.руб.** или 99,2% к уточнённомu бюджету, в том числе:

-налоговые и неналоговые доходы – 40950,56971тыс.руб. или 102% к уточнённомu бюджету, перевыполнение плановых показателей составило 792,16971тыс.руб.

-безвозмездные поступления –55776,59611тыс.руб. или 97,3% к уточнённомu бюджету,не выполнение плановых показателей составило 1539,3897тыс.руб.

По сравнению с исполнением бюджета за 2021год **наблюдается уменьшение капитала на 74543,8т.руб** или на **43,5%** за счет уменьшения **безвозмездных поступлений из областного бюджета в виде прочих межбюджетных трансфертов и субсидий.**

Основные показатели исполнения доходной части бюджета за 2022год представлены в таблице № 5.

В 2022 году в доходной части бюджета поселения удельный вес налоговых и неналоговых доходов ниже удельного веса безвозмездных поступлений: 42,3% и 57,7% соответственно.

Структура доходной части бюджета поселения

| Наименование доходных источ- ников | 2022год | | | Испол- нение за 2021год | % исполнения | | | Уд. вес в объе ме испол нени я 2022г (%) |
|--|------------------------------------|---------------------------|----------------|----------------------------------|--|-------------------------------|-------------------|--|
| | Перво- началь- ный бюджет | Уточ- ненный бюджет | Испол- ние | | К пер- во- началь- ному бюдже- ту | К уточнен- ному бюджету | К 2021год у | |
| 1. Доходы всего | 63954,4 | 97474,4 | 96727,2 | 171271 | 151,2 | 99,2 | 56,5 | 100 |
| Собственные доходы | 40158,4 | 40158,4 | 40950,6 | 40846,4 | 102 | 102 | 100,3 | 42,3 |
| налог на доходы физических лиц | 24722 | 24576,3 | 25153,3 | 23306,6 | 101,7 | 102,3 | 107,9 | 26 |
| Акцизы на неф- тепродукты | 3624,4 | 3624,4 | 4182,3 | 6182,3 | 115,4 | 115,4 | 67,6 | 4,3 |
| Налог на имуще- ство физических лиц | 4072 | 5072 | 5138,9 | 3639,5 | 126,2 | 101,3 | 141,2 | 5,3 |
| Земельный налог | 5900 | 4947,7 | 5079,3 | 6301 | 86,1 | 102,7 | 80,6 | 5,3 |
| Итого налоговые доходы | 38318,4 | 38220,4 | 39553,8 | 39429,4 | 103,2 | 103,5 | 100,3 | 40,9 |
| доходы от исполь- зования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности | 1470 | 1470 | 927,8 | 893,3 | 63,1 | 63,1 | 103,9 | 1 |
| доходы от продажи материальных и нематериальных ак- тивов в том числе имущество | 370 | 468 | 468,7 | 523,7 | 126,7 | 100,1 | 89,5 | 0,5 |
| Итого неналого- вые доходы | 1840 | 1938 | 1396,8 | 1417 | 75,9 | 72,1 | 98,6 | 1,4 |
| Безвозмездные по- ступления | 23796 | 57316 | 55776,6 | 130424,6 | 234,4 | 97,3 | 42,8 | 57,7 |
| Дотации на вырав- нивание уровня обеспеченности | 5874,8 | 5874,8 | 5874,8 | 5705,4 | 100 | 100 | 103 | 6,1 |
| Прочие меж- бюджетные транс- ферты | | | | 60000 | | | | |
| субвенции | 2,9 | | | | | | | |
| субсидии | 17918,3 | 51441,2 | 49901,8 | 64719,2 | 278,5 | 97 | 77,1 | 51,6 |
| Доходы всего | 63954,4 | 97474,4 | 96727,2 | 171271 | 151,2 | 99,2 | 56,5 | 100 |

3.2. Анализ исполнения бюджета по налоговым доходам

В структуре налоговых доходов бюджета в 2022 году наибольший удельный вес занимает **налог на доходы физических лиц** – 26%. По сравнению с исполнением бюджета за 2021год доходы по данному налогу **увели-**

чились на 1846,7т.руб.или на 107,9%. Исполнение бюджета по данному налогу в 2022году составило 25153,3тыс.руб. или 102,3% к уточнённомu бюджету, перевыполнение – 577,0тыс.руб. за счет погашения недоимки прошлых лет, а также в связи с созданием новых рабочих мест в основном по малому бизнесу, кроме того проводились заседания межведомственной комиссии по укреплению дисциплины оплаты труда и увеличению налоговых поступлений, на которых проводилась работа с предприятиями и организациями, выплачивающими заработную плату ниже среднеотраслевой.

Земельный налог является следующим по величине налоговым доходом бюджета, его удельный вес в общей сумме налоговых доходов составил 5,3%. Относительно периода 2021года исполнение бюджета по данному налогу составило 80,6%, т.е. **поступление данного налога снизилось**. Земельный налог в бюджете на 2022год запланирован в сумме 4947,7тыс.руб., исполнение бюджета по данному налогу составило 5079,3тыс.руб. Плановые показатели 2022года выполнены на 102,7% или на 131,6т.руб за счет погашения недоимки прошлых лет.

Удельный вес **налога на имущество физических лиц** в общей сумме налоговых доходов составил 5,3%. Относительно периода 2021года исполнение бюджета по данному налогу **увеличилось** на 1499,4т.руб.или на 141,2%. Налог на имущество физических лиц в бюджете на 2022год запланирован в сумме 5072,0тыс.руб., исполнение бюджета по данному доходу составило 5138,9тыс.руб. Плановые показатели 2022года выполнены на 101,3% или на 66,9т.руб за счет погашения недоимки прошлых лет.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, в бюджете на 2022год запланированы в сумме 3624,4тыс.руб., исполнение бюджета поселения по данным доходам составило 4182,3тыс.руб. или 115,4% к уточнённомu бюджету, **перевыполнение –557,9тыс.руб.** По сравнению с исполнением бюджета за 2021год поступление акцизов уменьшилось на 2000,0т.руб или на 32,4%. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в местный бюджет в сумме 4182,3тыс.руб, служат доходным источником муниципального дорожного фонда муниципального образования «Барышское городское поселение», созданного в соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования «Барышское городское поселение» от 02.12.2013года №16/79 «О муниципальном дорожном фонде». Данным решением Совета депутатов муниципального образования «Барышское городское поселение» было утверждено и «Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Барышское городское поселение»».

3.3. Анализ исполнения бюджета по неналоговым доходам

В структуре неналоговых доходов бюджета в 2022году наибольший удельный вес занимали **доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности** -1%. В бюджете на 2022год данные доходы запланированы в сумме 1470,0тыс.руб., исполнение

бюджета составило 927,8тыс.руб. или 63,1% к уточнённому бюджету, **невыполнение составило 542,2т.руб.в связи с расторжением договоров аренды и имеющейся задолженности по арендным платежам.** По сравнению с исполнением бюджета за 2021год наблюдается увеличение поступления платежей на 34,5т.руб или на 103,9%.

В соответствии с действующим законодательством бюджет городского поселения пополняют арендные платежи. **Задолженность по арендным платежам по состоянию на 01.01.2023г.составила 2248,4тыс.руб.,** из которых за землю-525,0т.руб., за имущество-1723,4т.руб. Наибольшая задолженность по арендной плате за имущество числится за МБУ «Чистый город»-1441,1т.руб., по арендной плате за землю-за ООО «Русь» в сумме 104,5т.руб., МУП МО «БЭС» в сумме 53,8т.руб. Данная задолженность является резервом для увеличения поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в 2023году. (пункт 3.60 группы 3 классификатора нарушений).

По данным Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениям муниципального образования «Барышский район» по состоянию на 01.01.2023года в МО «Барышское городское поселение» зарегистрировано 1 муниципальное унитарное предприятие- МУП «БЭС».

Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью МО "Барышское городское поселение", утвержденным Решением Совета депутатов МО "Барышское городское поселение" от 07.05.2009года №10/66-1 размер отчислений от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, установлен МУПам в размере 15%. Суммы отчислений в доход местного бюджета от полученной прибыли у муниципального унитарного предприятия «БЭС» за 2021г. составили 70,5т.руб., однако в 2022году данные средства не были перечислены в доход бюджета городского поселения, кроме того числится задолженность по отчислениям в доход местного бюджета от полученной прибыли за 2020год в сумме 381,5т.руб., которую МУП «БЭС» обязаны были оплатить на основании постановления администрации МО «Барышский район» №483-А от 01.09.2021г. **Сумма задолженности на 01.01.2023г. составляет 452,0т.руб.** (пункт 3.20 группы 3 классификатора нарушений).

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов в бюджете на 2022год запланированы в сумме 468,0тыс.руб., исполнение бюджета по вышеназванным доходам составило **468,7тыс.руб. или 100,1%** к уточнённому плану, **перевыполнение- 0,7тыс.руб.** Относительно периода 2021 года исполнение бюджета по данному налогу в 2022году уменьшилось на 10,5%.

3.4.Безвозмездные поступления

Исполнение бюджета по безвозмездным поступлениям в бюджете поселения на 2022год составило 55776,6тыс.руб. или 97,3% к уточнённому плану. **Неисполнение составило 1539,4т.руб.по субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.**

По сравнению с исполнением бюджета за 2021год безвозмездные поступления уменьшились на 74648,0т.руб или на 57,2% в связи с поступлением в 2021 году межбюджетных трансфертов в размере 60 млн. руб. на создание комфортной городской среды в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах-победителях.

Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поступили в 2022году в сумме 5874,8тыс.руб. или 100% от уточнённого плана. Относительно 2021года поступления увеличились на 103%.

Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,на поддержку программ формирования современной городской среды, прочие субсидии поступили в 2022году в сумме 49901,8тыс.руб. Или 77,1% от уточнённого плана.

4.Исполнение бюджета муниципального образования по расходам

4.1.Анализ расходных статей бюджета.

Исполнение бюджета по расходам составило **112970,11704тыс.руб.** или 98,7% к уточнённому плану. **Не исполненные бюджетные назначения на конец года составили 1539,3897тыс.руб.**

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы функциональной классификации расходов: «Жилищно-коммунальное хозяйство» (77,2%), «Общегосударственные вопросы» (8,6%), «Культура и кинематография»(8,1%), «Национальная экономика» (3,8%), «Социальная политика» (1,6%).

Наименьший удельный вес в структуре расходов занимают разделы функциональной классификации расходов: «Образование» (0,1%), «Физическая культура и спорт» (0,2%),«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»(0,5%).

Анализ исполнения бюджета за 2022год по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов представлен в таблице №6.

Таблица №6

Анализ исполнения расходной части бюджета в 2022 году в разрезе разделов

| Код | Наименование | Расходы бюджета в 2022 году (тыс. рублей) | | | Исполнение за 2021 год (тыс.руб) | % исполнения | | | уд.вес исполнения за 2022 год |
|------|-----------------------------|---|-----------------------------|------------------------|----------------------------------|-------------------------|---------------------|-------------|-------------------------------|
| | | Первоначальный план на 2022 год | Уточнённый план на 2022 год | Исполнение за 2022 год | | к первоначальному плану | к уточнённому плану | к 2021 году | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 0100 | Общегосударственные вопросы | 11 381,0 | 9 735,6 | 9 735,6 | 9 104,3 | 85,5 | 100,0 | 106,9 | 8,6 |
| 0103 | Функциони- | 508,9 | 538,4 | 538,4 | 403,1 | 105,8 | 100,0 | 133,6 | 0,5 |

| | | | | | | | | | |
|-------------|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|
| | рование законодатель- ных (предста- вительных) органов государствен- ной власти и представи- тельных органов му- ниципальных образований | | | | | | | | |
| 0104 | Функциони- рование Пра- вительства Российской Федерации, высших ис- полнительных органов государствен- ной власти субъектов Российской Федерации, местных ад- министратий | 8 079,2 | 6 779,2 | 6 779,2 | 8 079,2 | 83,9 | 100,0 | 83,9 | 6,0 |
| 0107 | Обеспечение проведения выборов и референ- думов | 1 700,0 | 2 077,0 | 2 077,0 | | 122,2 | 100,0 | 0,0 | 1,8 |
| 0111 | Резервные фонды | 500,0 | | | | 0,0 | | | 0,0 |
| 0113 | Другие общегосудар- ственные вопросы | 592,9 | 341,0 | 341,0 | 622,0 | 57,5 | 100,0 | 54,8 | 0,3 |
| 0300 | Националь- ная безопас- ность | 200,0 | 516,9 | 516,9 | 584,1 | 411,3 | 100,0 | 332,8 | 0,5 |
| 310 | Защита насе- ления и тер- ритории от чрезвычайных ситуации при- родного и тех- ногенного ха- рактера, граж- данская обо- рона | 150,0 | 466,9 | 466,9 | 564,1 | 311,3 | 100,0 | 82,8 | 0,4 |
| 0314 | Другие вопро- сы в области | 50,0 | 50,0 | 50,0 | 20,0 | 100,0 | 100,0 | 250,0 | 0,0 |

| | | | | | | | | | |
|-------------|--|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | национальной безопасности и правоохранительной деятельности | | | | | | | | |
| 0400 | Национальная экономика | 4 274,4 | 4 274,4 | 4 274,4 | 6 834,0 | 100,0 | 100,0 | 62,5 | 3,8 |
| 0408 | Транспорт | 650,0 | 650,0 | 650,0 | 650,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 0,6 |
| 0409 | Дорожное хозяйство | 3 624,4 | 3 624,4 | 3 624,4 | 6 184,0 | 100,0 | 100,0 | 58,6 | 3,2 |
| 0500 | Жилищно-коммунальное хозяйство | 36 658,0 | 88772,3 | 87 232,9 | 128 899,5 | 238,0 | 98,3 | 67,7 | 77,2 |
| 0501 | Жилищное хозяйство | 655,5 | 50 916,8 | 49 377,4 | 16 926,7 | 7 532,8 | 97,0 | 291,7 | 43,7 |
| 0502 | Коммунальное хозяйство | 3 000,0 | 2 701,2 | 2 701,2 | 2 454,3 | 90,0 | 100,0 | 110,1 | 2,4 |
| 0503 | Благоустройство | 32 937,5 | 35154,3 | 35 154,3 | 100 894,4 | 106,7 | 100,0 | 34,8 | 31,1 |
| 0505 | Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства | 65,0 | | | 8 624,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| 0700 | Образование | 150,0 | 135,1 | 135,1 | 16,9 | 90,1 | 100,0 | 799,4 | 0,1 |
| 0707 | Молодежная политика и оздоровление детей | 150,0 | 135,1 | 135,1 | 16,9 | 90,1 | 100,0 | 799,4 | 0,1 |
| 0800 | Культура, кинематография и средства массовой информации | 9 100,0 | 9 100,0 | 9 100,0 | 8 200,0 | 100,0 | 100,0 | 111,0 | 8,1 |
| 0801 | Культура | 9 100,0 | 9 100,0 | 9 100,0 | 8 200,0 | 100,0 | 100,0 | 111,0 | 8,1 |
| 1000 | Социальная политика | 2 041,0 | 1 762,1 | 1 762,1 | 1 702,0 | 86,3 | 100,0 | 103,5 | 1,6 |
| 1001 | Пенсионное обеспечение | 1 095,0 | 1 095,0 | 1 095,0 | 1 139,4 | 100,0 | 100,0 | 96,1 | 1,0 |
| 1003 | Социальное обеспечение населения | 946,0 | 667,1 | 667,1 | 562,6 | 70,5 | 100,0 | 118,6 | 0,6 |
| 1100 | Физическая культура и спорт | 150,0 | 213,1 | 213,1 | 262,7 | 142,1 | 100,0 | 81,1 | 0,2 |
| 1102 | Массовый спорт | 150,0 | 213,1 | 213,1 | 262,7 | 142,1 | 100,0 | 81,1 | 0,2 |
| | РАСХОДЫ ВСЕГО: | 63 954,4 | 114509,5 | 112970,1 | 155 603,5 | 176,6 | 98,7 | 72,6 | 100,0 |

Расходы бюджета муниципального образования в 2022 году обеспечены собственными доходами на 36,2%. Обеспеченность собственными доходами по сравнению с прошлым годом увеличилась на 9,9%. **Таким образом наблюдается тенденция увеличения обеспеченности бюджета собственными доходами, что является положительным показателем.** Данные отражены в таблице №7.

Таблица

№7

| Наименование МО | Фактические расходы | Фактические собственные доходы | % обеспеченности собственными доходами |
|---|---------------------|--------------------------------|--|
| МО «Барышское городское поселение» 2020 год | 92515,3 | 36248,9 | 39,2 |
| МО «Барышское городское поселение» 2021 год | 155603,5 | 40846,4 | 26,3 |
| МО «Барышское городское поселение» 2022 год | 112970,1 | 40950,6 | 36,2 |

В общем объеме расходов наибольший удельный вес занимают расходы на жилищно-коммунальное хозяйство-87232,9т.руб. или 77,2% в общей сумме расходов, социального блока (культура, социальная политика, физическая культура и спорт, образование)-11210,3.руб. или 9,9%.

Экономическая структура расходов характеризуется следующими данными:

Таблица №8

(ф.0503123)

| Статьи расходов КОСГУ | Исполнение за 2021 год | Утвержденные бюджетные назначения на 2022год | Исполнение за 2022 год тыс. рублей | В % к общей сумме расходов | В % к сумме годовых назначений |
|---|------------------------|--|------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|
| 211,213,266 (зарплата с начислениями) | 321,4 | 461,5 | 461,5 | 0,4 | 0,4 |
| 212 (прочие выплаты) | | | | | |
| 221 (услуги связи) | 5,0 | | | | |
| 222 (транспортные услуги) | 155,0 | | | | |
| 223 (коммунальные услуги) | 5 420,0 | 5192,1 | 5192,1 | 4,6 | 4,5 |
| 224(арендная плата) | | | | | |
| 225 (услуги по содержанию имущества) | 97 130,0 | 21643,3 | 21643,3 | 19,2 | 18,9 |
| 226 (прочие услуги) | 1 690,7 | 3269,6 | 3269,6 | 2,9 | 2,9 |
| 228 (услуги, работы для целей капитальных вложений) | 2 661,9 | 135 | 135 | 0,1 | 0,1 |
| 241, 242, 244 (безвозмездные перечисления) в том числе: зарплата с начисле- | 11 487,3 | 12632,4 | 12632,4 | 11,2 | 11 |

| | | | | | |
|---|------------------|-----------------|-----------------|--------------|--------------|
| ниями бюджетным учреждениям | | | | | |
| 251(перечисления другим бюджетам бюджетной системы) | 16 369,2 | 15969,2 | 15969,2 | 14,1 | 13,9 |
| 262,263,264 (социальное обеспечение) | 1 486,6 | 1522,1 | 1522,1 | 1,3 | 1,3 |
| 284 (безвозмездные перечисления) | 682,7 | 1479 | 1479 | 1,3 | 1,3 |
| 290 (прочие расходы) | 565,8 | 3245,7 | 3245,7 | 2,9 | 2,8 |
| 310(увеличение стоимости основных средств) | 17 308,5 | 48476,3 | 46936,9 | 41,5 | 42,3 |
| 340(увеличение стоимости материальных запасов) | 319,4 | 483,3 | 483,3 | 0,4 | 0,4 |
| Итого | 155 603,5 | 114509,5 | 112970,1 | 100,0 | 100,0 |

В общем объеме расходов наибольший удельный вес занимают расходы на увеличение стоимости основных средств-41,5% или 46936,9т.руб. (приобретение квартир по программе переселения из аварийного жилья).

При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств по статьям расходов по КОСГУ было установлено, что по статье расходов 290 (прочие расходы) исполнение бюджета за 2022год составило 3245,7т.руб., из которых другие экономические санкции составили **70,0т.руб.**

В нарушение требований статьи 34 БК РФ расходы, сложившиеся при исполнении бюджета за 2022 год в виде экономических санкций(суммы по исполнительным документам) считаются не заданным результатом деятельности и признаются неэффективными расходами. Таким образом сумма неэффективного использования бюджетных средств составила 70,0т.руб.

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

По данному разделу исполнение бюджета составило **9735,51376тыс.руб.** или 100% к уточненному плану. По сравнению с исполнением бюджета за 2021год расходы увеличились на 631,3т.руб или на 106,9%. Наибольший удельный вес в структуре расходов по данному разделу приходится на подраздел «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» - 6%. По данному подразделу отражены расходы на обеспечение деятельности администрации МО «Барышский район» по исполнению полномочий МО «Барышское городское поселение».

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

По данному разделу исполнение бюджета составило **516,931тыс.руб.** или 100% к уточненному плану. По сравнению с исполнением бюджета за 2021год расходы снизились на 67,2т.руб или на 11,5%. Средства направлены:

1) за счет средств резервного фонда МО «Барышское городское поселение» на общую сумму 316,931т.руб., в том числе :

- на основании постановления Администрации муниципального образо-

вания «Барышский район» № 115-А от 14.03.2022 года «О выделении денежных средств» и протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области от 10.02.2022 года № 4 выделены денежные средства на проведение работ по ремонту (замене) пожарных гидрантов в количестве 4 штук по адресам: г. Барыш ул. Полевая 16; ул. Ломоносова 35; ул. Больничная 54; пер. Ленина 19 **в сумме 124,501 тыс. рублей.**

- на основании постановления Администрации муниципального образования «Барышский район» № 579-А от 29.08.2022 года «О выделении денежных средств» и протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области от 10.08.2022 года № 11 выделены денежные средства на проведение работ по спилу и вывозу аварийных деревьев в сумме **150,0 тыс. рублей.**

- на основании постановления Администрации муниципального образования «Барышский район» № 696-А от 17.10.2022 года «О выделении денежных средств» и протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области от 26.09.2022 года № 13 выделены денежные средства на покупку пожарных гидрантов в сумме **42,430 тыс. рублей.**

2)на реализацию муниципальной программы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО "Барышское городское поселение"в сумме **150,0т.руб. ;**

3)на реализацию муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений» в сумме **50,0т.руб.**

Раздел 0400 «Национальная экономика»

По данному разделу исполнение бюджета составило **4274,4тыс.руб.** или 100% к уточнённому плану. По сравнению с исполнением бюджета за 2021год расходы снизились на 2559,6т.руб или на 37,5%.В общей структуре расходов бюджета поселения расходы по данному разделу составили 3,8%,в том числе по подразделам:

-0408 «Транспорт»-0,6%;

-0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»- 3,2%.

В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета поселения на 2022год исполнение бюджета по данному разделу осуществлял ГРБС: администрация МО «Барышский район».

По подразделу 0408 «Транспорт» исполнение бюджета составило **650,0тыс.руб.** или 100 % к уточнённому плану. Средства были направлены на муниципальную программу «По поддержке и развитию муниципального пассажирского транспорта общего пользования на территории МО «Барышское городское поселение» на реализацию мероприятия по выплате компенсации транспортных расходов по перевозке граждан на пассажирском транспорте общего пользования ИП Погодину А.А.

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» исполнение составило **3624,4тыс.руб.** или 100 % к уточнённому плану за счёт поступления акцизов по подакцизным товарам (продукции). Средства были направлены на муниципальную программу «Ремонт и модернизация дорожного хозяйства муниципального образования «Барышский район» на зимнее и летнее содержание дорог, проводимое МБУ «Чистый город».

Раздел 0500 Жилищно-коммунальное хозяйство

По данному разделу исполнение бюджета составило **87232,94568тыс.руб.** или 98,3% к уточнённому плану. **Не исполнено бюджетных назначений на сумму 1539,3897т.руб. по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство».**

Наибольший удельный вес в структуре расходов по данному разделу приходится на «Жилищное хозяйство» -43,7%, «Благоустройство» -31,1%.

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» расходы составили **49377,4тыс. руб.**

В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета поселения на 2022год исполнение бюджета по данному разделу осуществляли ГРБС : администрация МО "Барышский район" и Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям МО «Барышский район».

Средства в размере **240,31447т.руб.** были направлены на реализацию муниципальной программы «Управление имуществом МО «Барышское городское поселение» на уплату взносов на кап.ремонт общего имущества в многоквартирных домах.

На реализацию муниципальной программы «Благоустройство и озеленение территории муниципального образования «Барышское городское поселение» было направлено **1600,10677 тыс. рублей** или 100,0% от назначений. Данные средства были израсходованы на снос аварийных расселенных многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования, в том числе:

- средства областного бюджета в сумме 1200,0 тыс. рублей;
- средства местного бюджета в сумме 400,10677 тыс. рублей.

На реализацию адресной муниципальной программы «Переселение граждан, проживающих на территории МО «Барышское городское поселение», из многоквартирных домов, признанных до 01января 2017года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, в 2019-2025годах» было направлено **45137,02185 тыс. рублей** или 96,7% от назначений, из них:

- средства федерального бюджета в сумме 29696,19537 тыс. рублей;
- средства областного бюджета в сумме 14668,78517 тыс. рублей;
- средства на софинансирование за счёт местного бюджета в сумме 772,04131 тыс. рублей.

В 2022 году была произведена оплата – окончательный расчет в размере 70% от цены муниципальных контрактов по трем заключенным муниципальным контрактам в сумме 21701120,00 рублей, куплено 23 квартиры по адресу: г.Барыш, мкр-н Центральный, дом 17, кв.1,2,3,4,7,9,10,11,12,13,14,15,

16,17,18,19,20,21,23,24,25,26,27.

Была произведена выкупная стоимость двух квартир на сумму 801835,00 рублей по адресу г. Барыш, ул. Луначарского, дом 18.

Приобретено 13 квартир на сумму 25034066,85 рублей, по следующим адресам: г. Барыш, ул. Гагарина, 62-12, ул. Мира, 3-3, пер. Садовый, 27-3, ул. Кирова, 137А-2, ул. Молчанова, 6-55, ул. Стрелковой Дивизии, 22-3, мкр-н Центральный, 17 кв. 6,5,22, ул. Красноармейская, 1-2,, ул. Строителей, 8-15, ул. Садовая, 15-17, ул. Молчанова, 6-44.

Неисполнение сложилось, в связи с экономией денежных средств, т.к. две квартиры куплены по выкупной стоимости.

На реализацию адресной муниципальной программы «Переселение граждан, проживающих на территории МО «Барышское городское поселение», из многоквартирных домов, признанных аварийными после 01января 2012года,в 2018-2026годах"» было направлено **2400,00тыс. рублей** или 100% от назначений, из них:

- средства областного бюджета в сумме 1850,840тыс. рублей;
- средства на софинансирование за счёт местного бюджета в сумме 549,160 тыс. рублей.

Приобретено 2 квартиры по следующим адресам: г. Барыш, кв. Советский, 2-7, пер. Пушкина, 12-11.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» исполнение составило **2701,15596тыс.руб.**или 100% от уточненного плана.

Средства направлены:

-за счет средств резервного фонда МО «Барышское городское поселение» в сумме 53,1т.руб. на основании постановления Администрации муниципального образования «Барышский район» № 831-А от 13.12.2022 года «О выделении денежных средств» и протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области от 12.12.2022 года № 17 на приобретение скважинного погружного насоса ЭЦВ 6-10-80 ;

- на реализацию муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Барышское городское поселение» в сумме **2648,05596т.руб.** Данные средства были израсходованы на:

- приобретение насосов ЭЦВ в количестве 2 шт. в сумме 106,2 тыс. рублей;

-установку водопроводных колодцев с врезками по ул. Садовая г.Барыш в сумме 309,1 тыс. рублей;

-замену канализационного колодца по ул.Молчанова 14 г.Барыш в сумме 32,5 тыс. рублей;

-замену участка водопроводной сети 345 м. в сумме 584,0 тыс. рублей по ул. Калинина, ул.45Стрелковой Дивизии;

- промывку, очистку дворовых канализационных сетей, установку ж/б крышек на канализационные колодцы ж/домов №№ 135,137 «А» по ул. Киро-

ва в сумме 99,7 тыс. рублей;

-ремонт систем теплоснабжения в сумме 1479,0 тыс. рублей;

-проектные работы (ПСД, проверка сметной документации) в сумме 37,5 тыс. рублей.

По подразделу 0503 «Благоустройство» исполнение составило 35154,34663тыс.руб. или 100% от уточненного плана. Средства были направлены:

-за счет средств резервного фонда МО «Барышское городское поселение» в сумме 9,46468 тыс. рублей на основании постановления Администрации муниципального образования «Барышский район» № 748-А от 14.11.2022 года «О выделении денежных средств» на захоронение невосстановленного трупа гр. Родионова В.В 23.02.1973 г.р.;

- на реализацию муниципальной программы «Благоустройство и озеленение территории муниципального образования «Барышское городское поселение» в сумме 15226,54495 тыс. рублей, в том числе на уличное освещение в сумме 5661,59289т.руб.,на содержание памятников -50,0т.руб.,на озеленение -29,0т.руб.,на благоустройство -1564,438т.руб.,на обеспечение деятельности МБУ «Чистый город» - 7921,51406 тыс. рублей;

- на реализацию муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» в сумме 19918,337 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета в сумме 17380,78689 тыс. рублей, областные средства в сумме 537,55011 тыс. рублей, средства местного бюджета в сумме 2000,0 тыс. рублей (в том числе Народный бюджет в сумме 2000,0 тыс. рублей).

а)были выполнены работы по строительству парков в сумме 6 401,7 тыс. рублей, в том числе II этапы сквера Строителей и сквера Марьино.По строительству парков выполнены следующие работы:

- устройство тротуара с покрытием тротуарной плитки и брусчатки;

- установка борткамня;

-установка малых архитектурных форм (парковые скамьи, урны, беседка).

б) выполнены работы по благоустройству 9 дворовых территорий многоквартирных домов на сумму 13 516,637 тыс. рублей по следующим адресам: пер. Труда д. 6; ул. Труда д. 4А, 7; ул. Радищева д. 80,82; ул. Красноармейская д. 44; ул. 45 Стрелковой Дивизии д. 5,7,16.Выполнены следующие работы: устройство асфальтобетонного покрытия площадок и проездов МКД, обустройство покрытия тротуара, установка лавочек, урн и декоративных фонарей уличного освещения.

Раздел 0700 «Образование»

По данному разделу бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме **135,109т.руб.**,исполнение составило 100% к уточнённому плану. По сравнению с исполнением бюджета за 2021год расходы увеличились на 118,2т.руб. или в 8 раз. Средства были направлены на реализацию муниципальной программы «Развитие молодёжной политики в МО «Барышское городское поселение».

Раздел 0800 «Культура и кинематография»

По данному разделу бюджетные ассигнования были предусмотрены в сумме **9100,0т.руб.**, исполнение составило 100% к уточнённому плану. По сравнению с исполнением бюджета за 2021год расходы увеличились на 900,0т.руб или на 111%. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы по данному разделу составили 8,3%. Средства межбюджетными трансфертами были направлены в бюджет района на осуществление полномочий, переданных органам местного самоуправления в соответствии с заключенными соглашениями.

Раздел 1000 «Социальная политика»

По данному разделу исполнение бюджета составило **1762,09360тыс.руб.** или 100% к уточнённому плану. По сравнению с исполнением бюджета за 2021год расходы увеличились на 60,1т.руб или на 103,5%. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы по данному разделу составили 1,6%. Средства бюджета направлены на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения в МО «Барышское городское поселение», из которых на пенсионное обеспечение направлено 1094,97360т.руб., что меньше чем в прошлом году, на мероприятия по поддержке и социальной защите отдельных категорий граждан-197,162т.руб., на мероприятия по поддержке и социальной защите людей с ограниченными возможностями-103,758т.руб., на мероприятия по поддержке и социальной защите детей и семей с детьми-366,2т.руб.

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

По данному разделу исполнение бюджета составило **213,124тыс.руб.** или 100% к уточнённому плану. По сравнению с исполнением бюджета за 2021год расходы уменьшились на 49,6т.руб или на 18,9%. Средства бюджета направлены на реализацию муниципальной программы « Развитие физической культуры и спорта в МО «Барышское городское поселение».

4.2.Муниципальные программы, анализ их исполнения

Перечень муниципальных программ муниципального образования «Барышское городское поселение» на 2022год, утверждённый постановлением администрации муниципального образования «Барышский район» от 15.10.2020 № 497-А, включает 13 муниципальных программ.

В течение года решениями Совета депутатов МО «Барышское городское поселение» в объёмы финансирования муниципальных программ вносились изменения и окончательно решением Совета депутатов МО «Барышское городское поселение» от 26.12.2022г. №6/19 « О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Барышское городское поселение» от 16.12.2021г. №56/169 «О бюджете МО «Барышское городское поселение» на 2022год и плановый период 2023 и 2024годов" были утверждены муниципальные программы с годовым объёмом финансирования в размере **95545,5тыс.рублей**, исполнение составило 94006,1т.руб или 98,4%. Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общем объёме расходов бюджета составила 83,2%. К уровню исполнения бюджета за 2021год наблюдается уменьшение расходов по программным мероприятиям на 44410,7т.руб или на 32,1%.

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ все муниципальные программы были приведены в соответствие с решением о бюджете.

Таблица

№9

**Перечень муниципальных программ,
ассигнования на реализацию которых предусмотрены в бюджете
муниципального образования «Барышское городское поселение»
за 2022 год**

| Наименование муниципальных программ | утвер- ждено в МП | 2022 год тыс. рублей (уточ- нённый план) | 2022год тыс. руб- лей (исполне- ние) | Отклоне- ние МП от уточ- ненного плана |
|--|-------------------------|---|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 1.МП «Социальная защита и поддержка населения | 1762,1 | 1762,1 | 1762,1 | 0 |
| 2.МП «Развитие молодёжной политики» | 135,1 | 135,1 | 135,1 | 0 |
| 3.МП «Развитие физической культуры и спорта | 213,1 | 213,1 | 213,1 | 0 |
| 4.МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Барышское городское поселение» | 2648,1 | 2648,1 | 2648,1 | 0 |
| 5.МП»Благоустройство и озеленение» | 16826,7 | 16826,7 | 16826,7 | 0 |
| 6.МП "По поддержке и развитию муниципального пассажирского автомобильного транспорта общего пользования на территории МО "Барышское городское поселение" | 650 | 650 | 650 | 0 |
| 7.МП по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Барышское городское поселение» | 150 | 150 | 150 | 0 |
| 8.МП «Управление имуществом муниципального образования «Барышское городское поселение» | 491,3 | 491,3 | 491,3 | 0 |
| 9-10. МП«Переселение граждан, проживающих на территории МО «Барышское городское поселение», из многоквартирных домов, признанных аварийными» | 49076,4 | 49076,4 | 47537 | 1539,4 |
| 11.МП «Формирование комфортной городской среды» | 19918,3 | 19918,3 | 19918,3 | 0 |
| 12.МП «Развитие водоснабжения» | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 13.МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности | 0 | 0 | 0 | 0 |
| районные программы | | | | |
| 1.МП«Ремонт и модернизация дорожного хозяйства муниципального образования «Барышский район» | 3624,4 | 3624,4 | 3624,4 | 0 |
| 2.МП «Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории муниципального образования «Барышский район» | 50 | 50 | 50 | 0 |
| ИТОГО | 95545,5 | 95545,5 | 94006,1 | 1539,4 |

4.3. Порядок формирования и использования резервного фонда.

В соответствии со статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановлением администрации МО «Барышский район» от 06.06.2019г.

№316-А утверждено «Положение о порядке расходования средств резервного фонда муниципального образования «Барышское городское поселение».

Бюджетные ассигнования резервного фонда в бюджете 2022года были предусмотрены в сумме 550,0т.руб., использование составило 379,49568тыс.руб. или 0,3% от объема расходов бюджета, что не превышает размер расходов, установленный статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации. На основании решения Совета депутатов МО «Барышское городское поселение» №6/19 от 26.12.2022г. резервный фонд уменьшен на сумму 170,50432т.руб. Средства были направлены на выплату заработной платы МБУ «Чистый город».

В 2022году средства резервного фонда были израсходованы на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций на территории МО «Барышское городское поселение» (ремонт и покупку пожарных гидрантов, спил и вывоз аварийно-опасных деревьев, на захоронение невосстановленного трупа, на приобретение скважинного погружного насоса).

4.4. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.

Дебиторская задолженность по бюджету поселения по состоянию 01.01.2023г. составила 5786,9тыс.руб. против 10730,0тыс.руб. прошлого года (на 01.01.2022г.), в том числе:

-расчеты по доходам (счет 205)-5766,9т.руб. против 1425,9т.руб. прошлого года;

-расчеты по выданным авансам (счет 206)- 0т.руб. против 9300т.руб. прошлого года;

-расчеты с подотчетными лицами (счет 208)-20,0т.руб. против 3,6т.руб. прошлого года.

Просроченной дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2023г. не числится.

Кредиторская задолженность по бюджету поселения по состоянию 01.01.2023г. составила 1767,7тыс.руб. против 1226,9тыс.руб. прошлого года (на 01.01.2022г.), в том числе:

-расчеты по доходам (счет 205)-0тыс.руб. против 734,2тыс.руб. прошлого года;

-расчеты с подотчетными лицами (счет 208)-0тыс.руб. против 0тыс.руб. прошлого года.

-по расчетам по принятым обязательствам (счет 302)- 1767,7тыс.руб., против 492,7т.руб. прошлого года.

Таблица

№10

Сведения о кредиторской задолженности на 01.01.2023г. по расчетам по принятым обязательствам (сч.30200)

| Наим-ние учр./статья | 211 | 213 | 223 | 224 | 225 | 226 | 290 | 310 | Итого тыс.руб. |
|----------------------|-----|-----|-------|-----|-----|-----|-------|-----|----------------|
| Администрация | - | - | 878,9 | - | 136 | - | 602,8 | - | 1617,7 |

| | | | | | | | | | |
|--|--|--|-------|--|-----|-----|-------|--|--------|
| КУМИЗО | | | | | | 150 | - | | 150 |
| Совет депутатов МО «Барышское городское поселение» | | | | | | | | | |
| Итого | | | 878,9 | | 136 | 150 | 602,8 | | 1767,7 |

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023года составила-976,9тыс.руб.,против 102,8тыс.руб прошлого года. Просроченная кредиторская задолженность числится за главным распорядителем бюджетных средств - администрацией МО "Барышский район" по КОСГУ ст.297 в сумме 2,8т.руб.-пени по исполнительным листам ПАО «УльяновскЭнерго», ст.223 в сумме 374,1т.руб-задолженность ООО «ЕЭС-Гарант»,ст.295 в сумме 600,0т.руб-административные штрафы.

Проведенный анализ дебиторской и кредиторской задолженности показал, что общая сумма дебиторская задолженность по сравнению с прошлым годом уменьшилась на 4943,1т.руб.,но увеличилась задолженности по арендным платежам(сч.205.23),по доходам от реализации земельных участков (сч.205.73),кредиторская задолженность увеличилась на 540,8т.руб.по расчетам по принятым обязательствам.

По сравнению с прошлым годом просроченная кредиторская задолженность увеличилась на 874,1т.руб.

В нарушение ст.162 Бюджетного кодекса РФ получатель бюджетных средств не выполнил свои бюджетные полномочия по снижению просроченной кредиторской задолженности. Сумма нарушения составила 602,8т.руб.(пункт 1.2.100 группы 1 классификатора нарушений).

4.5. Правомерность и объем предоставления бюджетных кредитов

В 2022 году бюджетные кредиты не предоставлялись.

4.6. Осуществление внутреннего финансового контроля финансовым органом муниципального образования

Управление финансов МО «Барышский район» в 2022году осуществляло организацию внутреннего финансового контроля в соответствии с федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) контроля,утвержденного постановлением правительства РФ №1478 от 16.09.2020г.

С муниципальным образованием «Барышское городское поселение» Соглашение о передаче полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю не заключено, так как администрация МО «Барышское городское поселение» была ликвидирована на основании Решения Совета депутатов МО «Барышское городское поселение» от 24.10.2012г.№1/5. Все полномочия были переданы на администрацию МО «Барышский район» на основании изменений, внесенных в Уставы МО «Барышское городское поселение» и МО «Барышский район» на основании Решения Совета депутатов МО «Барышское городское поселение» от 27.06.2012г.№60/256-1, Решения Совета депутатов МО «Барышское район» от 27.06.2012г.№31/395-10.

Управлением финансов МО «Барышский район» в 2022году проверки

МО «Барышское городское поселение» не проводились.

4.7. Осуществление контроля органом внешнего муниципального финансового контроля

Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате МО «Барышский район» Ульяновской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 20.10.2021г. № 57/212 с изменениями от 15.12.2021г. №60/219, Стандартами финансового контроля, утвержденными приказами председателя КСП МО «Барышский район» осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся в соответствии с заключенным Соглашением о передаче части полномочий по выполнению функций по внешнему финансовому контролю от 17.12.2021г. Контрольно-счетной палатой МО «Барышский район» в 2022 году было проведено 2 экспертно-аналитических мероприятия, даны 4 экспертных заключения на внесение изменений в бюджет и по оперативному контролю отчетов об исполнении бюджета за 1 полугодие 2022г., 9 месяцев 2022г.

5. Дефицит бюджета и источники его финансирования

Первоначально бюджет муниципального образования планировался с дефицитом в сумме 0,000тыс.руб., что не противоречит п.3 ст.92.1 Бюджетного Кодекса РФ (не более 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

В результате внесения изменений в бюджет муниципального образования, уточненный план дефицита составил 17035,12093тыс. руб., фактически за 2022год образовался дефицит в сумме 16242,95122тыс. руб.

Дефицит образовался в результате увеличения остатков средств бюджетов до 96727,16582тыс.руб. или 99,2% к уточненному плану и уменьшения остатков средств бюджетов до 112970,11704тыс.руб. или 98,7% к уточненному плану (таблица №11).

Таблица

№11

Анализ исполнения бюджета района по источникам внутреннего финансирования дефицита в 2022году

| Наименование показателей | Утверждено | Исполнено | % исполнения плана (гр.3/гр.2*100 %) |
|---|------------|-----------|--------------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета | 17035,12 | 16242,95 | |
| Увеличение остатков средств бюджетов | -97474,39 | -96727,17 | 99,2 |
| Уменьшение остатков средств бюджетов | 114509,51 | 112970,12 | 98,7 |

6. Результаты проведенных внешних проверок бюджетной отчетности за 2022год

В соответствии со статьёй 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетной палатой МО «Барышский район» в рамках осуществления внешней проверки Отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Барышское городское поселение» за 2022год проведена внешняя проверка бюджетной отчетности.

В целом состав бюджетной отчетности соответствует требованиям пункта 11.1 Инструкции 191н.

По результатам проверки нарушения не выявлены.

7.Выводы

На основании результатов внешней проверки отчёта об исполнении бюджета МО «Барышское городское поселение» за 2022 год Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» делает следующие выводы:

1. Отчет об исполнении бюджета за 2022год по сроку представления, комплектности и составу показателей соответствует требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

2. Достоверность и полнота представленных в отчете об исполнении бюджета данных соответствуют действительности.

3. Санкционирование расходов производилось на основании принятых расходных обязательств.

4.Исполнение бюджета поселения составило: по доходам 96727,17т.руб; по расходам 112970,12т.руб.По итогам исполнения бюджета МО «Барышское городское поселение» за 2022год сложился дефицит в сумме 16242,95т.руб.

По сравнению с исполнением бюджета за 2021год **наблюдается уменьшение капитала на 74543,8т.руб или на 43,5% за счет уменьшения безвозмездных поступлений из областного бюджета в виде прочих межбюджетных трансфертов и субсидий.**

5.При проведении анализа исполнения бюджета по неналоговым доходам было установлено, что не принимаются меры по взиманию задолженности по арендной плате за пользование муниципальной собственностью. **Наибольшая задолженность по арендной плате за имущество числится за МБУ «Чистый город»-1441,1т.руб., по арендной плате за землю-за ООО «Русь» в сумме 104,5т.руб., МУП МО «БЭС» в сумме 53,8т.руб. Данная задолженность является резервом для увеличения поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в 2023году. (пункт 3.60 группы 3 классификатора нарушений).**

В 2022году МУП «БЭС» не были перечислены в доход бюджета МО «Барышское городское поселение» суммы отчислений в размере 15% от полученной прибыли за 2021год в сумме 70,5т.руб. Кроме того числится задолженность по отчислениям в доход местного бюджета от полученной прибыли за 2020год в сумме 381,5т.руб., которую МУП «БЭС» обязаны были оплатить на основании постановления администрации МО «Барышский район» №483-А от 01.09.2021г. Сумма задолженности на 01.01.2023г. состав-

ляет 452,0т.руб.(пункт 3.20 группы 3 классификатора нарушений). (пункт 3.20 группы 3 классификатора нарушений).

6.Расходы бюджета муниципального образования в 2022году обеспечены собственными доходами на 36,2%.Обеспеченность собственными доходами по сравнению с прошлым годом увеличилась на 9,9% Таким образом наблюдается тенденция увеличения обеспеченности бюджета собственными доходами, что является положительным показателем.

В общем объеме расходов наибольший удельный вес занимают расходы на увеличение стоимости основных средств-41,5% или 46936,9т.руб. (приобретение квартир по программе переселения из аварийного жилья).

7.В нарушение требований статьи 34 БК РФ расходы, сложившиеся при исполнении бюджета за 2022 год в виде экономических санкций(суммы по исполнительным документам) считаются не заданным результатом деятельности и признаются неэффективными расходами. **Таким образом сумма неэффективного использования бюджетных средств составила 70,0т.руб.**

8. В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ все муниципальные программы были приведены в соответствие с решением о бюджете.

9.Проведенный анализ дебиторской и кредиторской задолженности показал, что общая сумма дебиторская задолженность по сравнению с прошлым годом уменьшилась на 4943,1т.руб.,но увеличилась задолженности по арендным платежам(сч.205.23),по доходам от реализации земельных участков (сч.205.73), кредиторская задолженность увеличилась на 540,8т.руб.по расчетам по принятым обязательствам.

По сравнению с прошлым годом просроченная кредиторская задолженность увеличилась на 874,1т.руб.

В нарушение ст.162 Бюджетного кодекса РФ получатель бюджетных средств не выполнил свои бюджетные полномочия по снижению просроченной кредиторской задолженности. Сумма нарушения составила 602,8т.руб.(пункт 1.2.100 группы 1 классификатора нарушений).

8.Предложения (рекомендации).

8.1.Совету депутатов муниципального образования «Барышское городское поселение»:

8.1.1. Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» считает возможным предложить Совету депутатов муниципального образования «Барышское городское поселение» при рассмотрении проекта отчета об исполнении бюджета МО «Барышское городское поселение» за 2022год на Совете депутатов МО «Барышское городское поселение» учесть замечания и предложения,содержащиеся в настоящем Заключение и утвердить проект решения «Об утверждении годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Барышское городское поселение» за 2022 год» в предлагаемой редакции.

8.2.Муниципальному учреждению администрации муниципального образования «Барышский район» предлагается:

8.2.1.Продолжить работу по увеличению налогового потенциала, поиску резервов повышения налогооблагаемой базы. С целью увеличения доходной части бюджета поселения продолжить проведение инвентаризации территорий с целью поиска новых резервов пополнения доходов бюджета и принять меры по их реализации.

8.2.2.Не допускать случаев расходования бюджетных средств, приводящих к их неэффективному использованию, осуществляя своевременную уплату платежей. Необходимо проводить дальнейшую работу по обеспечению качественного планирования доходов и усиление контроля за обоснованностью расходов с целью повышения их эффективности и экономности.

8.2.3.В целях усиления контроля за полным и своевременным поступлением арендных платежей и доходов от реализации земельных участков постоянно проводить работу с должниками,держать на контроле вопрос повышения эффективности от использования муниципального имущества как основного имущественного источника доходов.

8.2.4. Не допускать роста просроченной кредиторской задолженности. Принять меры, направленные на погашение просроченной кредиторской задолженности.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район»

Т.В. Фролова